Præmitto ego ad solutionem: quod Deum non,

DISSERTATIO V.

304

non dedecet ponere ex se connexionem cum peccato, dummodo talis connexio non sit simpliciter antecedens, sed consequens libertatem creatam, & ab ea simpliciter impedibidis: sic enim Deus vi illius connexionis non determinabit strictè, & physicè creaturam ad peccatum, sed ea determinabit seipsum. Patet id, nam complexum ex scientia media de inefficacia auxilij, & ipso auxilio essentialiter connectitur cum peccato, & tamen Deus complens tale complexum per positionem auxilij, non determinat ad peccatum, quia connexionis illius complexi est consequens ad libertatem creatam, cum ab ipsa dependeat scientia media de inefficacia auxilij.

Exinde licet Deus poriendo prædefinitionem efficacem penitentiarum ponat essentiali connexionem cum peccato; tamen non determinat strictè ad peccatum, & quia determinatio consistens in ea connexione non est per modum influxus, seu à priori immediata, & physica, qualiter repugnat Deo, led per modum pure connexionis, seu logica: & quia ea connexionio est consequens ad libertatem creatam. Ratio est: quia licet illa connexionio, seu prædefinitio sit antecedens ad prævisionem absolutam peccati; est tamen consequens ad absolutam peccati existentiam; nam est consequens ad scientiam medium de absoluta existentia peccati, sub auxilio A, & hæc scientia media pro casu purificationis hypothesis (qualis casus dabitur, posita ea prædefinitione) determinatur ab existentia absoluta peccati, eamque sublequitur.

Hinc

SECTIO I.

305

Hinc ad argumentum, distinguo majorem: determinaret ad peccatum; determinatione simpliciter tali, seu stricta, & per modum influxus; nego: nam sic Deus esset causa per se, & author peccati, quod repugnat: secundum quid tali, & per modum pure connexionis antecedentis absolutam existentiam peccati, nego, consequentis, concedo. Ad probationem minoris, distinguo majorem: ille determinat simpliciter, & strictè, &c. qui se transfert per affectum connexum, connexione antecedenti immediata, seu pertinente ad potentiam proximam ad peccatum, concedo; consequentes alterius determinationem, nego, & minorem: se transfert per affectum, connexione antecedenti connexum cum peccato, & pertinente ad potentiam proximam creaturæ ad peccatum, nego, quia prædefinition, juxta dicta est extra potentiam proximam, connexione consequente absolutam existentiam peccati, concedo.

Nego autem, quod ille affectus, seu prædefinition non spectat absolutam existentiam peccati, sumptio ly spedit, pro sublequitur; nam vere sublequitur prædefinition ad existentiam absolutam peccati prævilem per scientiam medium. Ad primum additum, distinguo majorem: qui excludit, si ita excludit, ut non possit impediri à creatura, quod excludat, concedo; si possit impediri, nego, & minorem: Deus excludit carentiam prædefinitionis, manente in creatura potestate ad facieadum, quod non

V.

exclus-

DISSERTATIO V.

306

excluserit, concedo; non manente, nego: et
num cum creatura possit impedire scientiam me-
diam de peccato sub auxilio A., potest facere,
quod nunquam Deus prædefinierit pœnitentiam,
ac per consequens, quod non excluserit ca-
rentiam prædefinitionis.

Pautas in majori inclusa, nulla est, quia qui
non expectato creature otio determinaret De-
um ad non concurrendum, eo ipso tolleret de-
cretum applicativum omnipotentis, ac proinde
creatura non haberet potentiam proximam ad
operandum: quid ergo mirum, quod eam ad
non operandum determinaret? At carentia præ-
definitionis, nec est constitutiva potestatis pro-
ximæ, nec infert ablationem alicujus constitu-
tivi, ut patet. Ad secundum, distinguo mino-
rem: nisi quia connectitur cum peccato ponen-
do per aliam potestatem liberam, nego; per con-
nexione, quæ est exercitum, medio quo ipsa
potestas libera, sed ad peccandum determinat
immediatè à priori, inferendo illud, concedo;
etenim volitus actus prohibiti est exercitium li-
bertatis hominis immediatè à priori inferens
peccatum, ideoque est determinatio stricta ad
illud; sicut ob eamdem rationem actio est deter-
minatio stricta ad terminum at prædefinitionem
est exercitium potestatis immediata ad pecca-
tum, nec immediatè à priori illud infert, sed suas
vires insumit in causando auxilio indifferente.
Ad tertium, distinguo antecedens: & ino ex-
ercitio excludit unum membrum, si ea exclu-
sio sit simpliciter talis, determinat ad aliud.

SECTIO I.

307

concedo; si sit secundum quid talis, & consti-
tuta per positionem rei pure logice oppositum
inférētis, nego, & sic intelligitur primum
consequens; distinguaturque secundum: deter-
minat strictè, nego; late, & logice, concedo.
Ad quartum, distinguo antecedens: si inferret,
& excluderet immediate à priori, concedo, si
non immediate à priori, & simpliciter, subdis-
tinguo: determinaret simpliciter, nego; secun-
dum quid, & logice, concedo. Ad quintum res-
torquo: per te, peccatum fore, si Deus ex-
cludat tale requisitum, est Deum conditionate
determinare peccatum ergo peccatum fore, si
Deus tale auxilium liberè conserat est Deum de-
termine peccatum ac per consequens non pos-
ter Deus conserre auxilium prævulum inefficax;
quo quid absurdius? Nego igitur antecedens.

Argumentum quintum ex Patre Koninc: efficax intentio finis non determinat ad electionem mediæ remotæ requisiti, nisi mediante elec-
tione, & amore mediæ proximæ requisiti: sic ex
intentione sanitatis nemo Medicum vocat, nisi
medio amore applicationis medicinæ; atqui
permisso peccati solum conductit remorè ad
pœnitentiam, quatenus nimurum conductit ad
peccatum, & peccatum proximè conductit ad
pœnitentiam: ergo intentio efficax pœnitentis
non determinat Deum ad permissionem pecca-
ti, nisi medio amore peccati.

Argumenti distinguo majorem: nisi medio
amore mediæ proximæ requisiti, si tale medium
debeat ab intendente causari, & amari, nec

V. 2

aliter

DISSERTATIO V.

aliter conducat ad finem, concedo; si non debet causari, & amari, sed sufficiat permittit, nego & minorem: permisso solum conductus remote ad pœnitentiam, quatenus, nimirum, conductus ad peccatum, & requiritur, ut Deus obtineat pœnitentiam quod caulet, & amet peccatum, nego; & non requiritur, sed sufficit, quod permittat, concedo: & solutio patet ex probatione nostræ conclusionis. Ad probationem majoris dic: quod si ad medicinæ applicationem non requiratur amor, aut aliquis influxus positivus infirmi, poterit hic ex intentione salutis vocare medicum absque amore applicationis medicinæ, sed tantum permittendo eam applicari: similiter ad alias paritates responde.

Argumentum sextum: adhuc supposito, quod materiale peccati realiter distinguitur à formalibus, nequit Deus, juxta nos, efficaciter prædefinire materiale peccati: ergo pariter ante absolutam peccati prævisionem nequit Deus pœnitentiam efficaciter prædefinire. Probatur consequentia: ideo antecedens est verum, quia materiale peccati essentialiter cum formalibus connectitur: unde si Deus efficaciter prædefiniret materiale, rectè inferretur velle, & causare formale, quod repugnat; sed sicut materiale peccati connectitur cum formalibus, ita connectitur pœnitentia cum peccato: ergo tenet consequentia, & paritas.

Ad argumentum, nego consequentiam, & est disparitas. Deus enim ideo nequit efficaciter prædefinire materiale peccati, non præcisus,

quia

SECTIO I.

quia connectitur utcumque cum formalibus, sed quia connectitur cum illo tanquam radix immediata, & à priori illius, ex qua sine novo libertatis exercitio oritur formale; & quia formale peccati, non aliter existit libere à voluntate, nisi quatenus ea se ad materiale determinat: unde qui efficaciter intendit, vel amat materiale peccati, teneturque proinde illud ponere; tenetur etiam causare formale per eamdem libertatem, cum hoc in tantum causetur, in quantum materiale ponitur.

At pœnitentia ex una parte non est radix peccati, multoque minus immediata, & à priori, cum potius illud luppenat aliunde pondendum per aliam libertatem: ex alia autem libertas ad pœnitentiam non est ea libertas, quæ exercetur in peccato, & quam præsupponit exercitam: unde Deus amans efficaciter pœnitentiam, non tenetur ponere, aut amare peccatum, sed præcisè permettere conferendo auxilium inefficax. Nunc ad probationem consequentia, distinguo majorem: quia essentialiter cum formalibus connectitur, utcumque, nego, quia connectitur tanquam radix immediata illius, & quia formale determinatur per eamdem libertatem, per quam determinatur materiale, concedo; & nego minorēm propter disparitatem daram.

Argumentum septimum ex Tiro: Deus per nos, potest habere intentionem efficacem pœnitentiaz per quam teneatur conferre auxilium inefficax tanquam medium: ergo ea intentio

DISSERTATIO V.

poterit esse immediata executio talis auxilij, vel alterius illud exequi per alium affectum secundum ad hanc intentionem, qui reflectat super illam tanquam in motivum intrinsecum, ac proinde connectatur cum peccato, sed hoc est chimera: ergo repugnat talis intentio. Probatur minor: voluntas executiva auxilij sufficientis ad bene operandum vult, quatenus est ex se, hominem implere præceptum, & secum componere rectam operationem; sed componere rectam operationem cum voluntate essentialiter connexa cum peccato est chimera: ergo ea intentione vult chimaram, ac per consequens chimera est. Major est certa: quia Deus de facto conferit auxilium sufficientis, ex seria intencionis consensus.

Praemitto ad solutionem: quod licet intentio penitentiae possit esse immediata auxilij sufficientis executio, aut possit executio distincta ab intentione reflectere supra illam, ut in motivum intrinsecum, ac per consequens utraque executio essentialiter connectatur cum peccato; tamen nulla sequitur chimera, quia licet Deus conferat auxilium ex seria intentione contentus, non tamen vult, neque necesse est, ut velit, quod consensus sit sub auxilio, ut conjuncto cum illa voluntate connexa cum peccato, sed cum auxilio secundum se, qualiter à tali voluntate præscindit. Ratio est: quia seria voluntas, qua Deus conferens auxilium sufficientis intendit consensum, solum determinat Deum ad dandam creaturæ potestatem proximam ad con-

sen-

SECTIO I.

senum optando, ut ille fiat, cum autem voluntas executiva auxilij ad talem potestatem non pertineat, non debet velle Deus quod consensus fiat sub auxilio ut conjuncto cum ea voluntate. Hinc concessio entyphemate, nego minorem, & distinguo majorem probationis: vult hominem implere præceptum sub auxilio ut conjuncto cum ea voluntate connexa, nego; sub auxilio secundum se sumpto, qualiter potestam proximam constituit, concedo, & nego consequiam.

Sed contra primo: volitio executiva auxilij sufficientis, quæ vult, & amat quatenus est ex se operationem bonam, vult; & amat impletum, sed volitio non impletur nisi per coexistentiam sui cum objecto volito: ergo vult talem coexistentiam, ac per consequens vult consensum sub auxilio ut conjuncto cum ipsa. Secundo: ea volitio vult, quod operatio bona coexistat auxilio: ergo vult, ut coexistat cum actuali dependentia auxilij à Deo: sic enim solum potest existere auxilium; atqui non vult, quod coexistat cum alia dependentia conjuncta cum parentia sui, nam sic sui parentiam vellet: ergo vult, quod coexistat auxilio ut dependente a ipsa, seu ut cum ipsa conjuncto, & non præcise secundum se.

Ad primam instantiam, distinguo majorem: vult, & amat impleri, impletione consistente in collatione potestatis proxima, seu sufficientiaz ad bene operandum, quæ stat in auxilio secundum se sumpto, concedo; impletione consisten-

te

DISSERTATIO V.

te in conjunctione talis voluntatis cum operatione bona, subdiviso: vult efficaciter, nego; inefficaciter, concedo, & nego minorem: quia cum volitio collativa auxilij sufficientis serio intendens bonam operationem solum determinet ad dandam sufficientiam, ut bona operatio sit, quæ sufficientia stat in auxilio secundum intrinsecam ipsius, non debet impleri per coexistenter cum objecto volito inefficaciter, scilicet contentu, quia potius, utpote inefficax est ex se componibilis tam cum contentu, quam cum carentia illius.

Ad secundam instantiam, nego consequentiam, cuius probationem distinguo: sic solum potest existere auxilium, sic secundum extrinseca, concedo; sic secundum intrinseca, nego. Hoc est hæc auxiliij dependentia à Deo media: hac voluntate est extrinseca auxilio, cum possit per aliam existere: at cum hic, & nunc non debatur alia, nunc solum potest existere per hanc: at vero auxilium secundum intrinseca bene potest existere per aliam, cum hanc determinat non exigat. Negavi consequentiam, quia amans aliquod extremum, non eo ipso debet amare omnes terminos connexionis illius, alioquin Deus amans penitentiam supponentem peccatum absolutè existens deberet amare peccatum: inde licet ea voluntate velit consensus coextitum auxilio habenti à Deo dependentiam, non debet velle dependentiam ipsam.

Argumentum octavum: dicta penitentia intentio est amor virtualis peccati: ergo implicat.

Pro-

SECTIO I.

Probatur antecedens: dicta intentio determinaret Deum ad constituendum hominem in circumstantijs, in quibus certo est peccatus; sed hoc est virtualiter amare peccatum, cum sit, se determinare ad dandam homini occasionem peccandi: ergo dicta intentio est amor virtualis peccati, cum sit quodam modo ponere scandalum. Retorquo: ergo Deum permittere peccatum, seu dare auxilium in circumstantijs, in quibus prævidetur homo infallibiliter peccatus est virtualiter amare peccatum. Deinde, nego antecedens, & distinguo minorem probationis, ex doctrina communis, in tractatu de actibus humanis: hoc est virtualiter amare peccatum, si fiat ex intentione peccari, aut cum obligatione illud vitandi, & absque jure ponendi eas circumstantias, concedo; his deficiuntibus, nego. Nec potest dici, Deum ponere scandalum, nam scandalum est plusquam permissione, & dicit causentiam juris ad tales circumstantias ponendas, vel obligationem vitandi, quæ omnia opponuntur permissioni, & deficiunt Deo.

Argumentum nonum: efficax intentio penitentiae, utpote connexa cum peccato est efficienter incomponibilis cum odio efficaci peccati, utpote conexo cum peccati carentia: ergo ea intentio est amor virtualis peccati, nam duæ voluntatis affectus non opponuntur, nisi formaliter, vel virtualiter idem objectum respiciant. Retorquo cum Patre Izquierdo: ergo nec post absolute prævisum peccatum est possibilis intentio efficax penitentiae propter eandem rationem:

DISSERTATIO V.

nem: quod farhen Adversarij negant. Deinde concessio antecedenti, nego consequentiam cum probatione ipsius: nam ut duo voluntatis affectus opponantur, sufficit, quod unus ex suo modo tendendi in objectum suum afferat carentiam alterius objecti, cum quo alter affectus connectitur: atque ita evenit in praesenti, nam intentio efficax penitentiae ex suo modo tendendi in suum objectum connectitur cum peccato, inde que afferat carentiam carentiae peccati, cum qua odium efficax peccati connectitur: odiumque efficax excludit peccatum, cum quo connectitur intentio efficax penitentiae.

Argumentum decimum: odium efficax peccati est inconjungibile cum penitentia, nam connectitur cum carentia requisiti ad penitentiam, ministrum peccati: deinde prædefinitio penitentiae est inconjungibilis cum carentia peccati, nam connectitur cum peccato: ergo & odium efficax peccati est virtualis nolitio penitentiae; & volitio penitentiae est virtualis nolitio carentiae peccati. Probatur consequentia, quoad utramque partem: virtualis nolitio alicuius rei, est æquivalentia ad nolitionem formalem illius rei; sed odium, seu nolitio efficax peccati, cum sit inconjungibilis cum penitentia, est æquivalens in hoc, nolitioni formalis penitentiae; & volitio efficax penitentiae cum sit inconjungibilis cum carentia peccati, est æquivalens in hoc, nolitioni formalis carentiae peccati: ergo & odium efficax, & cetera. Tunc sic: atqui nolitio alicuius contradictorij, eo modo quo est nolitio illius,

SECTIO X.

illius, est volitio alterius contradictorij: ergo si prædefinitio pœnitentiae est virtualis nolitio carentiae peccati, est virtualis volitio peccati.

Præmitto ad solutionem primo: quod res æquivalens alterius, seu quæ est virtualiter altera, non debet; imo nec potest æquivalere illi in omnibus muneribus, seu prædicatis, alioquin jam non virtualiter, sed formaliter esset altera, cum omnia prædicta alterius haberet: æquivalētia igitur solum est quoad aliquod munus, & hoc debet designari ut sciaur quomodo una res sit virtualiter alia: sic piper est virtualiter calor in ordine ad munus calefaciendi, non vero in ordine ad munus disponendi materiam ad formam ignis. Secundo: quod nolitio formalis carentiae peccati habet duo munera: primum inconjungibilitatis cum carentia peccati, nam eam essentialiter excludit. Secundum causalitatis, & determinationis simpliciter talis ad peccatum, nam eo quod per se excludat carentiam peccati, per se causat, & determinat simpliciter peccatum.

Deinde volitio formalis penitentiae est virtualis nolitio carentiae peccati, seu æquivalentia ei, quo ad primum manus, nam utraque est inconjungibilis cum carentia peccati; non autem quoad secundum: quia volitio formalis penitentiae non est causalitas, & determinatio simpliciter talis. Deinde ad peccatum, cum hoc repugnet Deo, nec sit necessarium, iuxta nostras probationes. Tertio: quod volitio formalis unius contradictorij non est nolitio formalis alterius, & è contra, sed secundum virtualis. Ratio est: quia in tantum volitio for-

formalis utius contradictorij est nolitio alterius, in quartum illud excludit, seu infert exclusio-
nem illius: hoc autem solum est æquivalere no-
litioni formalis alterius contradictorij, quæ illud
excludit: unde tantum est illius nolitio *virtualis*.
Inde deduces: quod licet admittatur, nolitionem
virtualē carentia peccati, que est præde-
finitio, esse volitionem virtualem peccati: hoc
erit in ordine ad munus necessaria conjunc-
tio-
nis cum peccato, quatenus sicut volitio efficax
peccati necessario conjungitur cum illo, ita vo-
litio efficax pœnitentia necessario conjungitur
cum peccato; non autem in ordine ad munus
causalitatis per se, aut determinationis simpliciter
talis ad peccatum, quod munus convenit
volitioni formalis peccati, & non potest conve-
nire volitioni pœnitentia, utpote quid dederat
Deum. Hinc in forma ad argumentum, con-
cessio toto antecedenti, distinguo consequens:
volitio pœnitentia est virtualis nolitio carentia
peccati, quoad munus inconjungibilitatis, con-
cedo; quoad munus causalitatis, aut determina-
tionis simpliciter talis, nego.

Ad probationem consequentia, distinguo
majorem: est æquivalentia quoad omnia mune-
ta nolitionis formalis, nego; quoad aliquod
munus, concedo, & nego minorem iubumper-
tam propter dicta in tertio præmisso, ac distin-
guo consequens est virtualis nolitio peccati vir-
tualitate, quoad munus necessaria conjunc-
tio-
nis cum peccato, concedo; quoad munus causal-
itat-
is per se, aut determinationis simpliciter talis,

lis ad peccatum, nego; quia hæc virtualitas re-
pugnat Deo. Et adverte, quod argumentum ea-
dem forma instatur contra Adversarios, in pre-
definitione pœnitentia post visionem peccati,
qua ipsi non negantur unde illud tenentur solvere.

Sed contra: hac solutione stante poterit Deus
habere nolitionem efficacem carentia peccati, sed
hoc repugnat; ergo non stat solutio. Pro-
batur major ideo Deus non posset habere noli-
tionem efficacem carentia peccati, quia ea noli-
tio esset virtualis volitio peccati; sed stante
nostra solutione, hoc non repugnat, quia dici
potest, esse virtualem volitionem peccati, quoad
munus inconjungibilitatis cum carentia peccati,
vel quoad alia munera non dedecentia Deum;
ergo solutione, & cetera. Nota quod Deo om-
nino repugnat nolitio efficax carentia peccati,
quia licet illa, juxta nostram solutionem, non
esset volitio formalis, esset tamen virtualis, vir-
tualitate causalitatis per se peccati.

Ratio est: quia ea nolitio, utpote efficax ad
aliquid tendit & vel formaliter, vel virtualiter a-
liquid procurat: sed cum avertetur carentiam
peccati, non eam procurat: ergo vel formaliter,
vel virtualiter procurat non esse carentia peccati
sed non esse carentia peccati est peccatum: ergo
procurat peccatum, ac per consequens exercet
munus causalitatis per se in illud. Hinc ad argu-
mentum, nego majorem, ad probationem illius,
distinguo majorem: quia esset virtualiter volitio
peccati, virtualitate causalitatis per se, concedo;
alia virtualitate, nego: & minorem: atque hic
adver-

INSSERTATIO V.

adverte quod ratio virtualis carentia peccati, ut in argumento diximus, est volitio virtualis peccati, alia virtualitate distincta à virtualitate nolitionis formalis, nimirum quoad minus conjunctionis cum peccato. & sic nolitio unus contradictorij, non est eodem modo volitio alterius.

SECTIO II.

An Deus pénitentiam ante absolutam peccati visionem prædefiniat de facto?

Quamvis supra initio dissertationis dixerimus, nos hic non solum loqui de pénitentia, sed etiam de quovis alio objecto conexo cum peccato, & de redempzione, etiam sanatoria generis humani ab originali, per Christum: attamen de hac in presenti quæstione ego non loquor, nec loqui possum, quoniam in tractatu de Incarnatione, part. 1. dillert. 5 per totam, defendi cum Divi Thomæ sententia: Christum suisse prædefinitum Redemptorem sanativum post absolutam peccati Adx prævisionem: inde solum agimus de pénitentia, & alijs actibus cum peccato conexis, præter redempctionem, nam Scriptura, & Patres, pro hac non stant, sicut pro illis, sed potius contra, ut videri est, loco citato. Hoc supposito.

Nostra conclusio est cum Patribus Molina in concordia, quæst. 22. art. 1. disp. 2. Ruiz lect. 8. supra citata, Granados, Arriaga, & alijs, & novissimè Ramires supra, contra Patres Suarez, Fonleca, Herize, Marin, & alios, videndos a pudi citatos: Deus, juxta prætentem providentiam,

SECTIO III.

nam, seu de facto, sapè prædefinit efficaciter pénitentiam, aliosque actus honestos connexos cum peccato, ante absolutam peccati prævisionem. Probatur conclusio ratione deducta ex Patribus, hac forma: si de facto Deus ante absolutam peccati prævisionem intendit efficaciter pénitentiam, de facto eam efficaciter prædefinit, ante absolutam prævisionem peccati, ut est evidens; sed de facto Deus ante absolutam peccati prævisionem intendit efficaciter pénitentiam: ergo de facto eam efficaciter prædefinit, ante absolutam prævisionem peccati.

Probatur minor: permittere peccatum ante absolutam ipsius prævisionem, ex intentione efficaci pénitentia, est ante absolutam peccati prævisionem intendere efficaciter pénitentiam; sed de facto Deus ante absolutam prævisionem peccati permittit sapè peccatum ex intentione efficaci pénitentia: ergo de facto Deus ante absolutam peccati prævisionem sapè intendit efficaciter pénitentiam. Major est nota: nam poneare, aut permittere aliquid ex intentione efficaci finis, vel involvit, vel supponit intentionem efficacem ipsius finis. Probatur ergo minor: nam id expressè afferunt Sancti Patres, interpretantes Verba Dei in Scripturis: ergo Deus ante absolutam, & cetera.

Probatur antecedens ex Augustino lib. 11. de Civitate, ubi ait: Deus permisit predestinatos ex Judais, & gentibus incidere in peccatum infidelitatis, ut de amaritudine illius penitendo consuisti, & de dulcedine divine misericordia credendo senseris digne-

INSSERTATIO V.

adverte quod ratio virtualis carentia peccati, ut in argumento diximus, est volitio virtualis peccati, alia virtualitate distincta à virtualitate nolitionis formalis, nimirum quoad minus conjunctionis cum peccato. & sic nolitio unus contradictorij, non est eodem modo volitio alterius.

SECTIO II.

An Deus pœnitentiam ante absolutam peccati visionem prædefiniat de facto?

Quamvis supra initio dissertationis dixerimus, nos hic non solum loqui de pœnitentia, sed etiam de quovis alio objecto conexo cum peccato, & de redempzione, etiam sanatoria generis humani ab originali, per Christum: attamen de hac in presenti quæstione ego non loquor, nec loqui possum, quoniam in tractatu de Incarnatione, part. 1. dillett. 5 per totam, defendi cum Divi Thomæ sententia: Christum suisse prædefinitum Redemptorem sanativum post absolutam peccati Adg prævisionem: inde solum agimus de pœnitentia, & alijs actibus cum peccato conexis, præter redempctionem, nam Scriptura, & Patres, pro hac non stant, sicut pro illis, sed potius contra, ut videri est, loco citato. Hoc supposito.

Nostra conclusio est cum Patribus Molina in concordia, quæst. 22. art. 1. disp. 2. Ruiz lect. 8. supra citata, Granados, Arriaga, & alijs, & novissime Ramires supra, contra Patres Suarez, Fonleca, Herize, Marin, & alios, videndos aequaliter citatos: Deus, juxta prætentem providentiam,

SECTIO III.

nam, seu de facto, sapè prædefinit efficaciter pœnitentiam, aliosque actus honestos connexos cum peccato, ante absolutam peccati prævisionem. Probatur conclusio ratione deducta ex Patribus, hac forma: si de facto Deus ante absolutam peccati prævisionem intendit efficaciter pœnitentiam, de facto eam efficaciter prædefinit, ante absolutam prævisionem peccati, ut est evidens; sed de facto Deus ante absolutam peccati prævisionem intendit efficaciter pœnitentiam: ergo de facto eam efficaciter prædefinit, ante absolutam prævisionem peccati.

Probatur minor: permittere peccatum ante absolutam ipsius prævisionem, ex intentione efficaci pœnitentia, est ante absolutam peccati prævisionem intendere efficaciter pœnitentiam; sed de facto Deus ante absolutam prævisionem peccati permittit sapè peccatum ex intentione efficaci pœnitentia: ergo de facto Deus ante absolutam peccati prævisionem sapè intendit efficaciter pœnitentiam. Major est nota: nam pœnitere, aut permittere aliquid ex intentione efficaci finis, vel involvit, vel supponit intentionem efficacem ipsius finis. Probatur ergo minor: nam id expressè afferunt Sancti Patres, interpretantes Verba Dei in Scripturis: ergo Deus ante absolutam, & cetera.

Probatur antecedens ex Augustino lib. 11. de Civitate, ubi ait: Deus permisit predestinatos ex Judais, & gentibus incidere in peccatum infidelitatis, ut de amaritudine illius penitendo consuisti, & de dulcedine divine misericordia credendo senseris digne-

DISSERTATIO V.

Cant illud Psalmi 30: quam magna multitudo dulcedinis tua Domine! Ex quibus sic: permitti a cui peccatum ut pénitentiam agat, est formalissime permitti ei peccatum ex fine, & intentione pénitentia; sed Deus juxta Augustinum, de facto permisit aliquibus prædestinatis peccatum ut pénitentiam agerent: ergo illud de facto permisit ex fine, & intentione pénitentia.

Ulterius de alijs actibus honestis connexis cum peccato, sic: *Divus Thomas, 1. 2. quæst. 79. art. 4. ait: Deus permittit aliquos cadere in peccatum, ut peccatum suum agnoscentes, humilientur, & convertantur. Item, Sanctus Isidorus lib. 2. de summo bono, Capit. 39. inquit: ideo non nunquam electi lapsu carnali corrunt, ut à virtute superbie sanciantur, & carnis vivio humiliantur, ut surgant. Atque eadem habent Sanctus Damascenus lib. 2. de fide, Cap. 29. eademque alijs Patres videnti apud Ruiz, & Izquierdo. Nunc ita argumentor: humilitas orta ex peccato, est actus honestus cum peccato connexus; sed Deus, juxta Patres, tamen de facto permittit peccatum ex fine, & intentione humilitatis oriundas ex illo: ergo Deus de facto tamen permittit peccatum ex intentione efficaci actus honesti conexi cum peccato, ante absolutam iplius prævisionem.*

Huic argumento, difficultate, multas Adversarij solutiones excogitavere: alijs enim, ut Patres Vazquez, & Herize aijunt; Scripturam, & Patres intelligendos esse, loqui juxta vulgarem loquendi modum, ita ut particula ut solum significet operationis eventum; non autem si-

nem

SECTIO II.

nem operantis. Sed contra: quia hæc solutio contra regulam Augustini admissam ab omnibus Theologis detorquet, sine urgenti fundamento Verba Scripturæ, & Patrum ad sensus impro prios, cum Patres sæpè exprimant, ut in textibus aliatis, sensum propriæ causalem per voces, ita, car, & similes.

Alij, ut Pater Arrubal, inquietunt: Deum non permittere peccatum ex fine humilitatis ortæ ex peccato, ac proinde connexæ cum eo, sed humilitatis ortæ ex tentatione, quæ etiam humiliat. Sed contra: quia ut pater in Divo Isidoro, Patres loquuntur de humilitate secuta ad lapsū: ergo de humilitate supponente lapsū, ac per consequens non de humilitate præcisè orta ex tentatione, cum non querant, cur Deus permettat, homines vehementer tentari? Sed cur eos permittat labi in peccatum? Solutionem Patris Alderete, & aliorum vide relatam, & impugnatam, apud Patrem Herrera supra sect. 4. à num. 66. & Ramires Capit. 5. à num. 126. Similiter que alias pro nostra conclusione rationes.

ARGUMENTA CONTRARIA.

Argumentum primum ab authoritate Divi Augustini lib. 3. confessionum, Capit. 20. inquietis: & si approbatur officio charitatis, quæ dolet miserum; mallet tamen non esse quod doleret, qui germanitus misericors est. Ex quibus sic: qui germanitus misericors est, mallet non esse quod doleret, quam misereri; sed si Deus volens tantum inefficaciter non esse peccatum, ante ablo-

X

lutam

DISSERTATIO V.

lutam illius prævisionem prædefiniat efficaciter pœnitentiam , maxime misereri , quam non esse peccatum , nam vult efficaciter misereri , & locum inefficaciter vult non esse peccatum : ergo non prædefinit efficaciter pœnitentiam , vel gerit manus non est juxta Augustinum , misericors.

Præmitto ad solutionem ex Patre Herrera supra lect. 3. num. 107 : quod Augustinus in eis verbis non agit de miseria , comparando illam cum misericordia secundum se præcise accepta , sed comparando illam cum misericordia , ut involvente ipsam miseriam amatam , & ait : illū esse verē misericordem qui magis vult , non esse miseriam , quam esse misericordiam ut conjunctam cum miseria , & amore illius ; loquitur enim , ut ex antecedentibus constat , de le , & de alijs , qui profanis spectaculis assistentes ex misericordia erga seipso dolent se assistere , & tamen assistere amant , & eligunt . Hinc distinguo maiorem : quam misereri , loquendo de misericordia ut conjuncta cum miseria amata , & electa , concedo ; secundum se sumpta , nego.

Sed contra primo : quia Augustinus ad illud Psalmi 125 : euntes ibant , & flebant , hæc habet : melius est fratres mei , ut nullus sit miser , quam ut tu facias misericordiam , qui enim ut faciat misericordiam : optat esse miseros , crudelis habet misericordiam : quomodo si medicus ut exerceat artem suam optaret esse multos agrotos , crudelis medicina esset . Melius est , ut omnes sani sint , quam ut exerceatur ars medici . Ex quibus sic : juxta Augustinum , non solum est melius non esse miseriam , quam esse miseriam de qua sit misericor-

V. QUINTA. SECTIO II.

dia sed etiam melius est non esse miseriam , quam esse misericordiam : ergo non tenet solutio.

Præmitto ex modo dictis : quod Augustinus non comparat , non esse peccatum , seu carentiam peccati , quod est vera miseria , cum misericordia secundum se sumpta , hoc est , ut adæquate distincta a peccato : sic enim carentia peccati non semper est tam bona , quam est bona misericordia . Patet hoc : nam carentia peccati fundata in observatione alicuius præcepti positivi , verbi gratia auditionis missæ in die festo , non necessario est tam bona , quam est bona pœnitentia de peccato omissionis missæ , quia actus ferventissimus perfectæ contritionis , quo quis de ea omissione doleret , abs dubio esset magis bonus , cum pertineret ad virtutem charitatis ; quam esset bona auditio missæ pertinens ad virtutem religionis : ergo pariter .

Indè deducitur , quod comparatio Augustini nequit esse inter ea extrema , scilicet , carentiam peccati , & misericordiam , secundum se sumpta , sed solum inter carentiam peccati , & misericordiam involventem ipsum peccatum . & affectum ad illud , seu ipsam miseriam de qua est misericordia ; atque in hac acceptione melior est carentia peccati , quæ illud excludit , quam misericordia , quæ illud involvit : sic enim ea nec amabilis , nec eligibilis est . Nostra autem explicatio indè constat , quia Augustinus comparat carentiam miseria cum misericordia illius , qui ut faciat misericordiam , optat esse miseros , ac prouide miseriam amat . Hinc distinguo antecedens

DISSERTATIO V.

dens instantia: solutione praecedentis argumenti, si eodem modo applicata.

Contra secundo: nam Augustinus libro de natura, & gratia docens: misericordiam Dei non esse talē, ut ad illam fuerit necessarium peccatum, inquit: *utinam non fuisset miseria, ne ista esset misericordia necessaria.* Ex quibus duplex argumentum fit. Primum: si Deus prædefiniat efficaciter misericordiam pœnitentia, & ex hac prædefinitione teneatur permittere peccatum, jam hoc erit necessarium ad istam misericordiam: ergo jam misericordia Dei non est talis, ut ad illam non sit necessarium peccatum. Secundum: si ante ab solutè prævisum peccatum prædefiniatur efficaciter pœnitentia, jam antequam esset miseria decerneretur misericordia, quæ necessarium peccatum requirit: ergo in eo calu neque Deus, nec homines poterunt dicere, *utinam non esset miseria:* nam optarent contra voluntatem efficacem Dei.

In primis retorreo argumentum in prædefinitione pœnitentia post ab solutè prævisum peccatum, ad quam etiam peccatum necessarium est, huic enim necessitati non obest subiectio ad prævisionem ab solutam. Deinde præmitto primo: quod quando Augustinus docet, misericordiam Dei non esse talē, ut ad eam fuerit necessarium peccatum, loquitur de misericordia non fundata in peccato, qualis est misericordia in dando auxilio efficaci ad perseverandum in prima gratia; non autem de misericordia fundata in peccato ad hanc enim peccatum est

SECTIO II.

est necessarium, &c de hac inquit: *utinam non fuisset miseria, ne ista esset misericordia necessaria,* necessitate nimis fundata in peccato, de qua tunc loquebatur Augustinus.

Solum autem vult eis verbis, neque peccatum esse unquam eligendum, & optandum, neque ipsam poenitentiam cum electione, & determinatione peccati, indeque tantum intendit ex nullo motivo, aut fine esse eligendum peccatum, nullamque esse in creatura, vel physicant, vel moralem necessitatem peccatum eligendi ad aliquem finem; non vero intendit, quod peccatum ex aliquo motivo nequeat permitti. Præmitto secundo: quod cum voluntate Dei efficaci prædefinitiva pœnitentia non opponitur alia voluntas seria, licet inefficax, qua Deus optet, non esse peccatum, de quo est pœnitentia: patiterque non opponitur hic actus: *utinam non esset miseria:* unde tam Deus, quam homines possunt illum habere. Hinc ita intellecta auctoritate, ad primum argumentum, distinguo consequens: jam *omnis* misericordia Dei non est talis, & cetera, concedo; aliqua, nego. Ad secundum, nego consequentiam, propter dicta.

Argumentum secundum ex Divo Damasco lib. 2. de fide, Capit. 29. in fine: *Dei voluntas eruditiva, & correctiva est consequens & ex nostra causa existens, sed voluntas pœnitentia est eruditiva, & correctiva, ergo est consequens, & ex nostra causa existens, ac proinde supponit nostram liberam operationem, neque ante ejus ab solutam prævisionem potest esse.* Distinguo

maiores: est consequens ita ut non sit simpliciter antecedens, concedo; ita ut non sit secundum quid antecedens, & simpliciter consequens, nego. Sanctus Damascenus solum dicit, voluntatem correctivam non esse simpliciter antecedentem, sicut est voluntas generalis salutis omnium hominum; non autem negat esse secundum quid antecedentem, & simpliciter consequentem, qualis est omnis prædefinitione regulata scientia media. Similiter distinguo consequens: & sub illationem, sic: supponit notam liberam operationem in statu conditionato, concedo; in statu absoluto, nego.

Argumentum tertium à ratione: si Deus ante absolutam peccati prævisionem prædefiniret efficaciter pœnitentiam, non odio haberet peccatum, nec serio vellet, quatenus est ex se omnium salutem; sed hoc est falsum: ergo & primum. Probatur major tripliciter. Primo: quia quando quis amat aliquid efficaciter nequit odio habere id, quod est ad illud necessarium indispensabiliter; sed peccatum est ita necessarium ad pœnitentiam: ergo si Deus, & cetera. Secundo: qui efficaciter intendit aliquem finem, ex vi intentionis necessario movetur ad amandum medium unicum, si ab eo sit ponendum, & si non, saltus debet gaudere de ejus existentia: ergo non potest illud odio habere. Tertio: si posita prædefinitione pœnitentia existeret, carentia peccati, illa esset contra Dei voluntatem, nam hæc frustraretur: ergo carentia peccati nunc deficiens quando existit peccatum non est contra

contra voluntatem Dei, ac proinde peccatum Deo non displiceret.

Alter: carentia peccati est maximè disformis divina prædefinitioni, utpote eam impediens: ergo existentia peccati est maximè conformis prædefinitioni; sed Deus nequit odio habere id, quod est maximè conforme lux voluntati efficiaci: ergo nequit odio habere peccatum. Ad argumentum, nego maiorem, quoad utramque partem: quoad primam, quia cum volitione efficaci pœnitentia, & permissionis peccati stat bene, quod Deus in peccato displiceat; non quidem displicantia, qua efficaciter, & absolute nolit peccatum existere, sed qua simpliciter displiceat in eo: quoad secundam autem, quia ut verificetur, quod Deus voluntate antecedenti vult quatenus est ex se omnium salutem, sufficit quod ad eam præbeat media sufficientia, qualia sunt auxilia etiam inefficacia, quibus positis non stat per Deum quominus homo salvetur.

Ad primam majoris probationem, distinguo maiorem: nequit odio efficaci, quo nolit efficaciter illud existere, & cetera, concedo; odio inefficaci, seu simplici displicantia, nego, & similiter distinguo consequens. Ad secundam, nego secundam partem antecedentis, nam sicut ex intentione efficaci finis, non tenetur quis amare medium aliunde ponendum, sed præcisè permittere, juxta nostras probationes, ita neque tenetur gaudere de ejus existentia aliunde posita, sed præcisè in ea non displicere efficaciter.

Ad tertiam, nota: quod hypothesis de eo quod posita

DISSERTATIO V.

polita prædefinitione pœnitentia, existaret carentia peccati, est chimærica, nam est hypothesis frustrationis prædefinitionis, quæ tunc conjungeretur cum defectu termini prædefiniti, ac proinde frustraretur.

In ea tamen chimærica hypothesi carentia peccati existens esset contra Dei voluntatem formaliter, affective talem circa pœnitentiam non autem formaliter, affective talem circa peccatum, nam circa hoc nulla talis voluntas datur, sed tantum permissiva. Hinc distinguo antecedens; illa esset contra Dei voluntatem formaliter, affective talem circa peccatum, nego; circa pœnitentiam, concedo, & distinguo consequens; carentia peccati nunc deficiens, quando existit peccatum non est contra Dei voluntatem efficacem, concedo; si enim daretur voluntas Dei, efficax de eo, quod non deficeret carentia peccati, ea non deficeret; inefficacem, nego; Deus enim simpliciter dilpiceret in deficiencia carentia peccati.

Ad illud aliter, nota: quod existentia peccati solum est conformis prædefinitioni, conformitate termini connexionis iplius prædefinitionis, quia est terminus, cum quo prædefinitione connectitur, non autem conformitate objecti efficaciter volunti, quia peccatum non est objectum voluntum per prædefinitionem, sed sola pœnitentia, cum qua immediate, & mediate cum peccato prædefinitione connectitur. Nunc distinguo consequens: existentia peccati est maxime conformis prædefinitioni, conformitate objecti efficaciter

BIBLIO

citer

V. SECTIO II.

citer voliti, nego; conformitate termini connexionis ipsius prædefinitionis, concedo; & minorem. Deus nequit odio habere id, quod est conforme suæ voluntati, si sit conforme, conformitate objecti voliti, concedo; conformitate termini connexionis idem, nego: sic enim in sententia admittente connexiones, possibilitas peccati est maximè conformis Deo, & tamen Deus illam odio habet.

Argumentum quartum: ex displicentia in peccato Deus habet de facto voluntatem, qua illud prohibet, & serio suadet, ne fiat; sed cum hac voluntate non est componibilis voluntas efficax pœnitentia ante absolutam prævisionem peccati: ergo hac voluntas de facto non datur. Probatur minor: sicut cum voluntate efficaci de aliquo objecti existentia non est componibilis voluntas illud prohibens, & serio suadens ne tale objectum ponatur; ita neque voluntas serio suadens, ne ponatur aliquid necessario requisitum, ut tale objectum existat, & prohibens existentiam talis requisiti; sed peccatum est necessario requisitum ut existat pœnitentia: ergo cum hac voluntate non est componibilis, & cetera.

Præmitto ad solutionem primo: quod quando voluntas efficax aliquo extremi non est simpliciter antecedens ad illud, sed consequens, quia nimurum tale extrellum est exercitum alterius libertatis, sicut est pœnitentia, tunc quidem ea voluntas efficax bene componitur cum suavatione de eo, quod extrellum, vel aliquid ad illud necessario requisitum non ponatur. Ratio est: quia

DISSERTATIO V.

quia si talis voluntas efficax est consequens ad signum libertatis voluntatis alterius, non impedit id, quod se tenet ex parte talis signi; ex parte autem illius se tenet suasio inclinans ad omissionem talis extremi, vel requisiti ad illud: ergo eam non impedit, ac per consequens cum ea compatitur. Patet etiam à paritate permissionis peccati, quam Deus efficaciter vult conferendo auxilium inefficax cum scientia de inefficacia, & tamen serio suadet ne peccatum fiat.

Præmitto secundo: quod in Deo (quidquid sit de hominibus) non compatitur voluntas aliquis extremi cum prohibitione illius; compatitur tamen cum prohibitione necessario requisiti ad illud. Ratio disparitatis est: quia si Deus efficaciter veller, quod prohibet, veller *male moraliter*, cum veller aliquid prohibitum; at si veller efficaciter aliquid extremum connexum cum alio, & prohiberet illud aliud, non veller *male moraliter*, aut *formaliter*, aut *interpretative*: non quidem *formaliter*, quia velle formaliter fundamentum connexionis, non est velle formaliter terminum: Deus enim amat seipsum connexum, iuxta plures, cum possibiliate peccati; & tamen possibilitatem peccati non amat; atque item amat pœnitentiam connexam cum peccato, quin amet peccatum.

Non *interpretative*: quia tunc solum voluntas formalis fundamenti connexionis est amor interpretativus termini, quando vel ea voluntas est amor illius, quod est *radix*, & causa per se termini; vel in habente talem voluntatem datur ob-

SECTIO II.

obligatio impediendi terminum; atqui pœnitentia, quæ est fundamentum connexionis, cum peccato, adhuc pro ut efficaciter volita, neque est radix, & causa per se illius, sed tantum permissionis, ex qua *logice* oritur peccatum; neque in Deo datur obligatio non se constituendi in necessitate permissionis, cum habeat plenum jus ad illam, ac prouide non datur obligatio impediendi terminum connexionis, qui est peccatum: ergo voluntas efficax pœnitentia non est amor interpretativus peccati. Ex his nego minorē argumenti, ad cuius probationem, nego maiorem, propter datam disparitatem.

Argumentum quintum: Deus quantum est ex se vult carentiam peccati: ergo quantum est ex se vult carentiam pœnitentia: ergo quantum est ex se nequit velle pœnitentiam, nam quantum est ex se simul velle pœnitentiam, & carentiam pœnitentia. Ulterius: nemo velle potest quantum in se est, id, cuius impossibilitatem vult, quantum in se est, alias posset velle, idem simul esse, & non esse, sed Deus quantum in se est volens carentiam peccati vult quantum in se est impossibilitatem pœnitentia, nam carentia peccati est talis impossibilitas: ergo nequit velle quantum in se est de facto pœnitentia.

Præmitto ad solutionem primo: quod Deus volens quatenus est ex se, & *formaliter* carentiam peccati, vult *virtualiter*, & *equivalenter* carentiam pœnitentia, hoc est, ita se habet, ac si formaliter veller pœnitentia carentiam: attamen cum, ut diximus, *equivalentia* non debeat esse quoad

quoad omnia munera , & cum volitio formalis
carentia p̄enitentia duo munera possit habere;
primum , determinare existentiam mediòrum
sufficientium ad talem carentiam ponendam :
secundum , formaliter ponere talem carentiam,
quando Deus volens formaliter carentiam peccati,
vult æquivalenter carentiam p̄enitentia ,
ea æquivalencia non est quoad secundum munus:
nam hoc opponitur cum voluntate formalis p̄enitentia ,
sed quoad primum , quatenus Deus
dans auxilium ad vitandum peccatum , dat me-
dium sufficiens ad carentiam p̄enitentia , quæ
necessario peccatum requirit.

Premitto secundo : quod qui vult efficaciter
aliquid , bene potest simul velle inefficaciter im-
possibilitatem illius , & quod illud non sit : sic ,
qui ob ingruerem procellam suas projectit mer-
ces in mare , vult efficaciter projectionem , &
tamen vult inefficaciter , quod sit impossibilis ,
sue quod non sit . Hinc ad argumentum , distin-
guo consequens : vult formaliter carentiam p̄enitentia , nego ; vult æquivalenter , subdiviso :
æquivalencia quoad munus ponendi formaliter
eam carentiam , nego ; quoad munus determinan-
ti media sufficiencia ut possit ea carentia po-
ni concedo : & hoc non opponitur cum volan-
te efficaci p̄enitentia ; & nego secundam
consequentiam , cuius probatio data solutione
distinguitur.

Ad id , quod additur , distinguo majorem : ne-
mo velle potest , & cetera ; cuius impossibili-
tatem vult efficaciter , concedo ; cuius imposibili-
tatem

tatem vult inefficaciter , nego : & probationem ;
posset velle efficaciter , idem simul etie , & velle
efficaciter non esse , nego ; & velle ineffica-
citer non esse concedo : in quo , juxta exemplum
positum , nulla est implicantia : & minorem :
vult efficaciter impossibilitatem p̄enitentia , ne-
go ; vult inefficaciter , concedo ; quia solum inef-
ficaciter vult non esse peccatum , seu peccati
carentiam esse .

Sed contra : arqui posita prædefinitione p̄enitentia , nequit Deus velle , adhuc inefficaciter ,
sue quatenus est ex se non esse peccatum : ergo
nulla est solutio . Probatur antecedens : repug-
nat velle quatenus est ex se ut aliquod objecum
non sit , & simul velle necessitatem antecedens
est , ut illud sit : sed prædefinition efficax p̄enitentia
est necessitas antecedens , ut peccatum
sit , ergo posita prædefinitione p̄enitentia , &
cetera . Probatur major : velle necessitatem an-
tecedentem ad peccatum , est veile peccatum
esse : ideo enim non possumus licite amare nos
constitui in necessitate peccandi , quia amare ne-
cessitatem peccandi , est amare peccatum esse :
ergo repugnat velle , & cetera .

Ad instantiam , nego antecedens , & distinguo
majorem probationis illius : & simul velle ne-
cessitatem antecedentem , ut illud sit . si ea ne-
cessitas sit simpliciter antecedens , & ametur
efficaciter , concedo ; si sit consequens simplici-
ter , & tantum secundum quid antecedens , nego :
& minorem : est necessitas simpliciter ante-
cedens , ut peccatum sit , nego ; secundum quid ante-

antecedens , & simpliciter consequens , concedo : vide , quæ diximus supra , ad argumentum Patris Ribadeneyra . Etenim licet velle necessitatem simpliciter antecedentem , ut objectum sit , sit velle objectum , quia necessitas simpliciter antecedens est causa , ut objectum sit ; atamen velle necessitatem simpliciter consequentem ad objectum non est velle , ut illud sit , cum ea necessitas subsequatur ad existentiam objecti .

Ad probationem majoris , distinguo antecedens ; velle necessitatem simpliciter antecedentem ad peccatum , est velle peccatum esse , concedo ; velle necessitatem secundum quid antecedenti est ex conceptu suo velle peccatum esse , nego , & nego paritatem probationis inclusæ : neque enim ideo licite non possumus velle necessitatem peccati , etiam secundum quid antecedentem , quia amor talis necessitatis sit ex conceptu suo amor objecti , ad quod est necessitas ; sed quia ex charitate erga nos , tenemus impedire omne peccatum in nobis ; in alijs autem bene possumus amare necessitatem peccandi secundum quid antecedentem ; possumus enim amare , quod Deus velit alicui peccatum permittere , ut ille de sua fragilitate humilietur , per quem amorem illum non constituimus in periculo peccandi , sicut constitueremus nos .

Argumentum sextum : repugnat quod Deus per eandem indivisibilem voluntatem , imo & per duas virtualiter distinctas simul intendat extrema incomponibilia ; sed Deus conferens auxilium inefficax ex intentione pœnitentiaz simul

inten-

intenderet pœnitentiam , & carentiam peccati ad pœnitentiam requisi , quæ sunt extrema incomponibilia : ergo hoc repugnat . Probatur secunda pars minoris : Deus conferens auxilium inefficax , ferio , & sincere procurat opus salutare : ergo intendit carentiam peccati , ac per consequens vult extrema incomponibilia , nam vult opus salutare , & volendo , pœnitentiam conexam cum peccato vult carentiam operis salutaris : pœnitentia enim cum eo opere salutari incomponibilis est .

Præmitto ad solutionem : quod bene potest eadem voluntas , vel per eundem actum , vel per duos distinctos simul appetere extrema incomponibilia , non simultate ex parte objecti , quatenus velit , quod duo objecta opposita simul existant , sed simultate ex parte affectus , quatenus simul existant , affectus de illis extremis . Atque illi affectus dummodo non sint ambo efficaces , sed alter efficax , & alter inefficax , nullam dicunt repugnantias , ut patet in exemplo allato , projicientis mierces in mare . Exinde cum Deus in ipso signo , in quo habet voluntatem inefficacem consensus salutaris per collationem auxiliij pure sufficientis habeat scientiam de eo , quod consensus sub tali auxilio non ponetur , bene potest per eandem voluntatem intendere efficaciter pœnitentiam incomponibilem cum consensu salutari , quem inefficaciter vult . Etenim voluntas fieri procurativa consensus non opponitur cum voluntate efficaci pœnitentiaz , cum eo consensu incomponibilis , nam ea voluntas solum obligat

obligat ad dandam sufficientiam, ut existat opus salutare, ac proinde solum opponitur cum voluntate negandi talēm sufficientiam.

Ex his ad argumentum, distinguo maiorem: simul intendat, imulate se tenente ex parte objecti, concedo; ex parte affectus, subdividit: si affectus uterque sit efficax respectu utriusque extremi, concedo; si sit inefficax respectu aliquius extremi, nego, & concessa minori, juxta explicationem datam, nego consequentiam. Ad probationem minoris, distinguo ly *vult extrema incomponibilia* eodem modo. Quod si dicant, Deum non posse eligere idem medium ad res oppositas, qualis est consensus salutaris, & penitentia illi repugnans: distingue: si tale medium ad eas res conduceat, & utraque res non intendatur efficaciter, nego; aliter, concedo. Cum vero auxilium inefficax, & conduceat ad opus salutare, & ad penitentiam, quatenus eo posito dabitur peccatum, & non intendatur efficaciter opus salutare, sed sola penitentia, potest Deus pro utroque illud eligere.

Argumentum septimum: prædefinitione penitentia necessitat Deum ad eligendum auxilium inefficax, taliter ut non eligeret, si prævideret efficax: ergo necessitat Deum ad non procurandum serio consensum, quod de facto falso est. Antecedens est certum, quia auxilium efficax cum excludat peccatum, non est medium conducens ad penitentiam. Probatur consequentia: ille non dicitur serio procurare finem sub aliquo medio, qui ita afficitur erga effectum, ut si sciret

ret extitum sub eo medio, illud medium non ponet, ac per consequens impediendo electionem talis medijs etiam effectum impediret; sed ita se haberet Deus erga consensum, si ita eligit auxilium inefficax, ut non eligeret, si prævideret efficax: ergo consequentia tenet.

Præmitto ad solutionem: quod, ut in tractatu de prædestinatione dixi, tum dicitur aliquis velle, & serio procurare actum alterius agentis liberi, quando ei dat plenam sufficientiam ad talem actum, nec illum positivè impedit; sed potius habet affectum, licet inefficacem in illum. Ita autem legerit Deus præbens homini auxilium purè sufficiens, per quod dat illi plenam potestatem ad vitandum peccatum, & impedientā prædefinitionem. Hinc ad argumentum, nego consequentiam, & distinguo maiorem probationis: ut si sciret, & cetera, illud medium non ponet, si illud medium, quod ponit constituat plenam sufficientiam ad effectum, & ponens medium, effectum desideret, nego; si res aliter se habeat, concedo; & subillationem: si impediendo electionem talis medijs, etiam effectum positivè impedit, concedo; si solum negativè impedit, nego: etenim cum non dat medium efficax, solum negativè impedit finem; non autem positivè, cum det ad illum plenam potestatem.

Argumentum octavum: repugnat, quod Deus serio velit suam voluntatem efficacem, quam de facto habet non existere; sed si serio vellet peccatum non esse, serio vellet non existere voluntatem efficacem penitentia, cum penitentia,

ac proinde, & ejus prædefinitionio nequeat existere sine peccato : ergo una voluntas non componitur cum alia. Ulterius: si posita prædefinitione, Deus serio vellet carentiam peccati, vellet serio frustrationem prædefinitionis, nam carentia peccati est illius frustratio; atqui Deus nequit serio velle frustrationem prædefinitionis, cum hoc sit velle chimæram: ergo nequit serio velle carentiam peccati; sed hanc de facto serio vult: ergo de facto non habet prædefinitionem efficacem pœnitentiam.

Ad argumentum , distinguo minorem : serio formaliter vellet non existere voluntatem pœnitentiam, nego; & equivalenter, subdiviso: quoad omnia munera, nego; quoad aliquod tantum, concedo: vide, quæ dixi ad argumentum quintum. Ad additum, distinguo majorem: si vellet carentiam peccati conjunctim objectivè cum prædefinitione , vellet frustrationem prædefinitionis , concedo; si vellet divisim objectivè à prædefinitione, nego & probationem: carentia peccati extitura conjunctim cum prædefinitione est illius frustratio, concedo; extitura divisim à prædefinitione est illius frustratio, nego, vel implicatur in terminis , quia potius esset infrustratio prædefinitionis , cum esset ejus impedietio.

Explicatur solutio: *frustratio* prædefinitionis stat in *conjuncto prædefinitionis*, & *carentia* termini prædefinitionis: inde si Deus vellet conjunctim ex parte objecti carentiam peccati, & prædefinitionem , vellet eas in *conjuncto* existere, ac proinde prædefinitionem frustrari: at licet amet Deus carentiam peccati, & prædefinitionem

con-

conjunctim subjective; quatenus ex parte ipsius Dei simul existit amor utriusque ; tamen non eas vult *conjunctim objective*; sed vult prædefinitionem extituram divisim à carentia peccati , & carentiam peccati extituram divisim à prædefinitione pœnitentia, quam si existeret , impeditret, ac proinde non frustraret.

Sed contra primo: Deus vult carentiam peccati divisim à prædefinitione: ergo serio vult sensum divisum peccati à pœnitentia; sed cum seria volitione, & procuratione sensus divisi peccati à pœnitentia, non stat seria procuratio complexi peccati , & pœnitentia, qualis complexi procuratio est seria , & efficax voluntas pœnitentia cum peccato connexa: ergo repugnat , quod Deus serio vellet carentiam peccati, & serio efficaciter antecedenter velit pœnitentiam. Nota: quod Deus vult sensum divisum peccati, & pœnitentia negative , quatenus nimurum vult , non existere complexum peccati, & pœnitentia: non autem positive , quatenus scilicet , velit , aut dari peccatum sine pœnitentia , aut dari pœnitentiam sine peccato.

Inde licet Deus velit efficaciter pœnitentiam connexam cum peccato , non potest dici ullo modo procurare, & velle complexum peccati, & pœnitentia: quia tunc solum volenti efficaciter, & ponenti unam partem complexi , tribuitur , ut volitum , complexum, quando eam ponit ex intentione alterius partis . vel cum obligatione vitandi complexum, aut quando pars , quam ponit , est caula per se alterius partis complexum

X 2

con-

DISSERTATIO V.

constituentis: hæc autem omnia deficiunt in Deo prædefiniente efficaciter pœnitentiam prædefinitione non simpliciter antecedenti, aut necessitante ad peccatum. Hinc distinguo primum consequens: vult sensum divitium negativè tamē, peccati à pœnitentia, concedo; positivè tamē, nego: & minorem: etiam subsumptam, ut jacet, quia ut dictum est, seria & efficax voluntas pœnitentia ante absolutè præsumum peccatum non est procuratio, & volitio complexi ex peccato, & pœnitentia.

Contra secundo: Deus serio, & efficaciter antecedenter volens pœnitentiam connexam cum peccato, serio & efficaciter vult, existere pœnitentiam, eo modo, quo potest existere; sed tantum potest existere cum peccato: ergo serio, & efficaciter antecedenter vult, pœnitentiam existere cum peccato; sed pœnitentiam existere cum peccato est complexum ex peccato, & pœnitentia, seu pœnitentia in sensu composito peccati: ergo serio, & efficaciter vult complexum peccati, & pœnitentia. Rerorqueo: pœnitentia decretata post visionem absolutam peccati, & punitiō peccati solū possunt existere cum peccato: ergo neque post absolutam visionem peccati potest Deus eas efficaciter velle, alias vellet complexum ex eis, & peccato, quia complexum est, eas existere cum peccato.

Deinde pro omnibus præmitto: quod quando dicitur, Deum velle, existere fundamentum connexionis, eo modo, quo potest; ly eo modo intelligi debet intrinsecè, seu secundum intrinseca

SECTIO II.

341

seca talis fundamenti: non vero extrinsecè, seu secundum extrinseca, qualis est terminus connexionis, quia Deus non debet velle efficaciter tamē terminum, utpote quid extrinsecum fundamento, quod tantum efficaciter vult. Hinc in forma, distinguo majorem: eo modo, quo potest existere intrinsecè, seu secundum intrinseca, concedo; extrinsecè, seu secundum extrinseca, nego: & minorem: tantum potest existere cum peccato, se habente extrinsecè tanquam termino connexionis, concedo; se habente intrinsecè tanquam prædicato pœnitentia, nego, & consequentiam.

Argumentum nonum: nequit dari prædefinitione damnationis ante absolutum præsumum peccatum: ergo neque prædefinitione pœnitentia, quam non minus, quam damnatio connectitur cum peccato, & non minus, quam illa est bonum occasionatum, seu amabile occasione peccati. Nego consequentiam, & est disparitas: quia prædefinitione damnationis ante absolutam visionem peccati, non ideo repugnat, quia connectitur cum peccato, & est bonum occasionatum, sed quia, juxta illam negantes, est contra Dei benignitatem, & piissima divina misericordia vilicia, quoddamque genus crudelitatis, non præviso peccato, prædefinire efficaciter ingens malum damnationis æternæ: at prædefinitione efficax pœnitentia potius divinam misericordiam commendat præterquam quod antecedens, iuxta plures, est falsum: unde paritas corruit.

Y;

DIS.

DISSERTATIO VI.

De divinis decretis circa actus peccaminosos.

Pam supra Dissertatione secunda tate explicuimus per quod decretum, & sub qua tendentia Deus ad actus turpes concurrat: solum igitur hic contra Thomistas, certandum, & querendum: an Deus ad peccatum concurrat per decretum efficax prædefinitivum ipsius, quoad materiale? Quoad formale enim de fide est, tale decretum prædefinitivum non dari, & quamvis de hac controversia aliqua, tractatu de scientia media, dissert. 2. sect. 5. dixerimus, nunc ex professa, exagitanda est.

SECTIO I.

An Deus possit efficaciter prædefinire materiale peccati?

UNUM ex difficillimis argumentis contra prædeterminationem extrinsecam Thomistarum consistentem in decreto efficaciter, & antecedenter prædefinitivo actus liberi creati, hoc est: Deus ratione dominij causæ primæ, & universalissimæ supra creaturas, & ratione subjectionis earum, debet omnes actus liberos creatos efficaciter prædefinire, seu prædeterminare: ergo & actus turpes; sed eo ipso, contra fidem, erit author, & causa per se eorum, nam Deus est author, & causa per se illius, quod efficaciter prædefinit, & prædeterminat: